[image: ]
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  29.12.2018г.  №  62
«Об утверждении Положения о проведении
аттестации муниципальных служащих
Контрольно-счетной комиссии
Балашовского  муниципального района»

В соответствии с Законом Саратовской области «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области» от 02.08.2007г. № 157-ЗСО ,
ч.7 ст.18 Федерального закона  от 02.03.2007 №25-ФЗ « О муниципальной  службе  в Российской Федерации :

1.      Утвердить Положение о проведении аттестации муниципальных служащих Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района  согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  оставляю за собой.

Председатель
Контрольно- счетной комиссии
Балашовского муниципального района                             Т.А. Лутовинова

	Приложение к распоряжению
Контрольно-счетной комиссии
 Балашовского муниципального района
от 29.12.2018г. №62

Положение о проведении аттестации муниципальных служащих
Контрольно- счетной комиссии Балашовского муниципального района

[bookmark: sub_5001]1.  Положение о проведении аттестации муниципальных служащих Контрольно- счетной комиссии Балашовского муниципального района (далее – Положение) определяет процедуру проведения аттестации муниципальных служащих.
[bookmark: sub_5002]2. Для проведения аттестации муниципальных служащих по решению Председателя Контрольно- счетной комиссии Балашовского муниципального района издается распоряжение КСК БМР, содержащее положения:
[bookmark: sub_50021]а) о формировании аттестационной комиссии;
[bookmark: sub_50022]б) об утверждении графика проведения аттестации;
[bookmark: sub_50023]в) о составлении списков муниципальных служащих, подлежащих аттестации;
[bookmark: sub_50024]г) о подготовке документов, необходимых для работы аттестационной комиссии.
[bookmark: sub_5003]3. Аттестационная комиссия формируется распоряжением Председателя КСК БМР, в котором определяются состав аттестационной комиссии, сроки и порядок ее работы.
В состав аттестационной комиссии включаются сотрудники КСК БМР.
 Состав аттестационной комиссии для проведения аттестации муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну, формируется с учетом положений законодательства Российской Федерации о государственной тайне.
Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые аттестационной комиссией решения.

[bookmark: sub_5004]4. Аттестационная комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии. Все члены аттестационной комиссии при принятии решений обладают равными правами.
[bookmark: sub_5005]5. График проведения аттестации  утверждается председателем КСК БМР   и доводится до сведения каждого аттестуемого муниципального служащего не менее чем за месяц до начала аттестации.
[bookmark: sub_5006]6. В графике проведения аттестации указываются:
[bookmark: sub_50062]а) список муниципальных служащих, подлежащих аттестации;
[bookmark: sub_50063]б) дата, время и место проведения аттестации;
[bookmark: sub_50064][bookmark: sub_5007]в) дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов .
7. Не позднее чем за две недели до начала аттестации в аттестационную комиссию представляется отзыв о служебной деятельности муниципального служащего об исполнении подлежащим аттестации муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестационный период по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению,  утвержденный  председателем КСК БМР.
[bookmark: sub_5008]8. Отзыв, предусмотренный пунктом 7 настоящего Положения, должен содержать следующие сведения о муниципальном служащем:
[bookmark: sub_50081]а) фамилия, имя, отчество;
[bookmark: sub_50082]б) замещаемая должность муниципальной службы на момент проведения аттестации и дата назначения на эту должность;
[bookmark: sub_50083]в) перечень основных документов  муниципального  служащего ;
[bookmark: sub_50084]г) мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и результатов профессиональной служебной деятельности муниципального служащего.
При каждой последующей аттестации в аттестационную комиссию представляется также аттестационный лист муниципального служащего с данными предыдущей аттестации.
[bookmark: sub_50011]9. Аттестация проводится с приглашением аттестуемого муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии. В случае неявки муниципального служащего на заседание указанной комиссии аттестация переносится на более поздний срок.
Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает сообщения аттестуемого муниципального служащего, а в случае необходимости - его непосредственного руководителя о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего. В целях объективного проведения аттестации после рассмотрения представленных аттестуемым муниципальным служащим дополнительных сведений о своей профессиональной служебной деятельности за аттестационный период аттестационная комиссия вправе перенести аттестацию на следующее заседание комиссии.
[bookmark: sub_50012]10. Обсуждение профессиональных и личностных качеств муниципального служащего применительно к его профессиональной служебной деятельности должно быть объективным и доброжелательным.
Профессиональная служебная деятельность муниципального служащего оценивается на основе определения его соответствия квалификационным требованиям по замещаемой должности муниципальной службы, его участия в решении поставленных перед КСК БМР  задач, сложности выполняемой им работы, ее эффективности и результативности.
При этом должны учитываться результаты исполнения муниципальным служащим своих обязанностей, профессиональные знания и опыт работы муниципального служащего, соблюдение муниципальным служащим ограничений, отсутствие нарушений запретов, выполнение требований к служебному поведению и обязательств, установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, а при аттестации муниципального служащего, наделенного организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, - также его организаторские способности.
[bookmark: sub_50013]11. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.
[bookmark: sub_50014]12. Решение аттестационной комиссии принимается в отсутствие аттестуемого муниципального служащего открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признается соответствующим замещаемой должности муниципальной службы.
На период аттестации муниципального служащего, являющегося членом аттестационной комиссии, его членство в этой комиссии приостанавливается.
[bookmark: sub_50015]13. В соответствии с Федеральным законом по результатам аттестации муниципального служащего аттестационной комиссией принимается одно из следующих решений:
[bookmark: sub_500151]а) соответствует замещаемой должности муниципальной службы;
[bookmark: sub_500152]б) не соответствует замещаемой должности муниципальной службы.
[bookmark: sub_50016]14. Результаты аттестации сообщаются аттестованным муниципальным служащим непосредственно после подведения итогов голосования.
[bookmark: sub_500162]Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист муниципального служащего, составленный по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению. Аттестационный лист подписывается председателем, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.
Муниципальный служащий знакомится с аттестационным листом под роспись.
[bookmark: sub_500164]Аттестационный лист муниципального служащего, прошедшего аттестацию, и отзыв об исполнении им должностных обязанностей за аттестационный период хранятся в личном деле муниципального служащего.
Секретарь аттестационной комиссии ведет протокол заседания комиссии по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению, в котором фиксирует ее решения и результаты голосования. Протокол заседания аттестационной комиссии подписывается председателем, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.
[bookmark: sub_50017]
 Приложение № 1
к Положению
«О проведении аттестации»
ОТЗЫВ
НЕПОСРЕДСТВЕННОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. руководителя, должность)
_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. аттестуемого, замещаемая должность на момент проведения аттестации и дата назначения на должность)
А. Знаю аттестуемого _______________________ лет, как ________________________________________
_____________________________________________________________________________
Б. _________________ лет аттестуемый работает под моим непосредственным руководством.
1. Профессиональные знания и опыт аттестуемого
____________________________________________________________________________
2. Деловые качества аттестуемого как муниципального служащего
_____________________________________________________________________________
3.Стиль и методы работы аттестуемого
_____________________________________________________________________________
4. Личные качества аттестуемого
_____________________________________________________________________________
5.Повышение квалификации
_____________________________________________________________________________
6. Перечень основных вопросов, в решении которых принимал
участие аттестуемый
_____________________________________________________________________________
7.Результативность работы
____________________________________________________________________________
       8.Возможность профессионального и служебного продвижения
____________________________________________________________________________
9. Замечания и пожелания аттестуемому
_____________________________________________________________________________
10. Вывод непосредственного руководителя
____________________________________________________________________________
(соответствует замещаемой должности, не соответствует замещаемой должности, соответствует замещаемой должности при условии…)
Руководитель аттестуемого__________________________________________________________
(Ф.И.О. руководителя)
Подпись _________________________________________________________________________
Дата заполнения _________________________________________________________________
Подпись аттестуемого ____________________________________________________________

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2
                                                                                                                                       к  Положению
                                                                                                                           « О проведении аттестации»

                          Аттестационный лист
                       муниципального служащего

     1. Фамилия, имя, отчество________________________________________
______________________________________________________________________

     2. Число, месяц и год рождения___________________________________

     3. Сведения  о  профессиональном  образовании,   наличии   ученой
степени,                                                       ученого
звания________________________________________________________________
     (когда и какую профессиональную образовательную организацию
______________________________________________________________________
или  образовательную  организацию  высшего  образования окончил, какую
образовательную   программу  среднего  профессионального  или  высшего
образования  освоил и квалификацию получил в соответствии с документом
об образовании и о квалификации, ученая степень, ученое
______________________________________________________________________
звание)
     4. Замещаемая должность муниципальной службы на момент аттестации
и дата назначения на эту должность____________________________________
______________________________________________________________________

     5. Стаж муниципальной службы, в том  числе  стаж  государственной
гражданской службы, периоды работы на воинских должностях и должностях
правоохранительной службы (государственных должностях  государственной
службы)_______________________________________________________________

     6. Общий трудовой стаж___________________________________________

     7. Вопросы  муниципальному  служащему   и   краткие   ответы   на
них___________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

     8. Замечания   и    предложения,    высказанные    аттестационной
комиссией_____________________________________________________________
______________________________________________________________________
     9. Краткая оценка выполнения муниципальным служащим  рекомендаций
предыдущей
аттестации____________________________________________________________
     (выполнены, выполнены частично, не выполнены)
     10. Решение аттестационной комиссии______________________________
     (соответствует замещаемой должности
______________________________________________________________________
     муниципальной службы; не соответствует замещаемой должности
______________________________________________________________________
муниципальной службы)
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
     11. Рекомендации аттестационной комиссии_________________________
                                       (о поощрении за успехи в работе,
______________________________________________________________________
   о повышении в должности, об улучшении деятельности муниципального
______________________________________________________________________
               о направлении на повышение квалификации)
______________________________________________________________________
                              служащего,
______________________________________________________________________

     12. Количественный состав аттестационной комиссии________________

На  заседании  присутствовало  ______________  членов   аттестационной
комиссии

Количество голосов "за" _______, "против" _______.

  Председатель
  аттестационной комиссии
                           -------------  -------------------------
                             (подпись)      (расшифровка подписи)

  Секретарь
  аттестационной комиссии
                           -------------  -------------------------
                             (подпись)      (расшифровка подписи)
  Члены
  аттестационной комиссии
                           -------------  -------------------------
                             (подпись)      (расшифровка подписи)

                           -------------  -------------------------
                             (подпись)      (расшифровка подписи)

Дата проведения аттестации____________________________________________

С аттестационным листом ознакомился___________________________________
                               (подпись муниципального служащего, дата)
м. п.
image1.jpeg